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hEASRE (185) BRIPERAS]
China Life Insurance (Overseas Co. Ltd)

EEREAER
—F—Ft+=A=1+—H

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

BT

Patacas

&
ACTIVO

LA
Sub-totais

R

Totais

MR

- IMOBILIZACOES CORPOREAS
ABE

- Iméveis

patic)

. Veiculos

REUKEEE

. Moveis ¢ utensilios

IRAEMT

. Equipamento de escritério

PR T B R B AR TS AR B S B

. Equip. central de ar. cond. ¢ aquecimento ¢ inst. cléctrica

ok

. Computadores

Hit

. Outras

(BIEE)

. (Reintegragdcs acumuladas)
R

- IMOBILIZACOES FINANCEIRAS
PR AT R

. De valores livres
s
- Acgdes
iz
- Obrigagdes
ERE A RIER
~ Empréstimos sobre apolices

Rt

- Outras

ARGE S MERY
- Flutuagdo de titulos de crédito
MR HRRE -8B
. Valores afcetos as provisdes técnicas - proprios
TR
~ Depésitos @ ordem
EMER
- Depésitos a prazo
AR

- Titulos
- AIGEHAHETE

- Flutuago de titulos de crédito
FHREE
. Depositos de garantia
BRI A

- Outros custos plurienais
(RISRE)

. (Amortizagdes acumuladas)
RBHA

- DEVEDORES GERAIS
HAt

- Outros

FRIERRE

- PREMIOS EM COBRANGA
BB R AN
- ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS
R
. Juros a receber
RITEER
- DEPOSITOS EM INSTITUICOES DE CREDITO
RHITHE
. Em mocda local
EMER
- Depésitos & ordem
M
. Em moeda externa
BTN
- Depésitos a ordem

EHER

- Depésitos a prazo

R
- CAIXA

29,796,818

2,106,484

647,818

309,319

931,010

1,314,826

7,276

(10,593,687)

24,519,864

486,990,347

9,989,515,408

13,211,741

35,019,932

(102,924,502)

10,421,812,926

586,953,320

1,185,511,273

14,071,339,963

415,574,331

16,259,378,887

97,976

3,844,165

(3,561,017)

283,148

298,273,392

298,273,392

239,189,167

13,379,098

779,507,637

410,202,509

5,965,000,987

6,204,190,154

WEMRR

- Total do Activo|

15,858

34,411,661,449

HHREE—AEE  HHMOP2, 5758 BN EREINEReEE—B /W

NEpE
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BT

Patacas

B BEREI®

PASSIVO E SITUACAO LIQUIDA

A E

Sub-totais

& 8t

Totais

# it
- PASSIVO -
HEEHS
- PROVISOES MATEMATICAS
HBE

. De seguro directo

22,741,084,357

AR5
- PROVISOES PARA SINISTROS A PAGAR
BN

. De seguro directo

1,887,260

22,742,971,617

HEEEA

- CREDORES GERAIS

. Empresas associadas

1,339,367,767

SHRATF (St

. Resseguradores

3,079,700

#]IRA

. Segurados

6,727,846,326

RPN

. Mediadores

75,471

B TR

. Organismos oficiais

87,060,118

Hith

- Outros

178,002,847

8,335,432,229

FEATRE M

- INDEMNIZACOES A PAGAR
AT il

- COMISSOES A PAGAR
REFHAFERES

- FUNDOS DOS SEGURADOS DEPOSITADOS
M HRARTRE

- ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

= Ris it ]

- Total do Passivo

141,069,289

11,851,823

1,304,763,298

1,259

32,536,089,515

BT
Patacas

B BEEARERK
PASSIVO E SITUACAO LIQUIDA

7 E

Sub-totais

Totais

AR &
- SITUACAO LIQUIDA -

EIRHEEEE

. Reserva de reavaliagio

A3 IRELESF

. De titulos

w217
- SEDE

IDAVE =33

. Fundo de estabelecimento

(66,205,528),

539,355,479

7,500,000

AR IRE
. Conta-geral

912,326,081

919,826,081

ZE-A
.De 2015

405,447,812

W\ (FRHa)
- RESULTADOS LIQUIDOS (antes de impostos)

76,674,825

TIRERE
- PROVISAO PARA O IMPOSTO COMPLEMENTAR
DE RENDIMENTOS

473,265

TR (RHE)
- RESULTADOS LIQUIDOS (depois de impostos)

77,148,090

77,148,090

AR AR

- Total da Situagdo Liquida

1,875,571,934

Safit, TR R R A

- Total do Passivo e da Situagdo Liquida

34,411,661,449
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ZENEE

CONTA DE EXPLORACAO DO EXERCICIO DE 2016

BT
Patacas

%)

DEBITO

Vida e
Rendas

—TRIRIA
Contas
gerais

HIEEHESR

- ProvisGes matematicas
HIZEES

. De seguro directo

- Comissdes
HIESES
. De seguro directo
fait R AITIL (EIRERS)
- Descontos concedidos aos segurados (s.d.)
TREH
- Encargos de resseguro cedido
TIHRE
- Prémios cedidos
FER
- Indemnizagdes Brutas
EIREEE
. De seguro directo
B
- Morte do segurado
RiR
- Resgate de apolices
REFBADTL
- Dividendos a segurados
205
- Vencimento de apdlices
Hit
- Qutros
- Provisoes
—AREIH
- Despesas gerais
BT
- Encargos financeiros
i/ EEE
- AmortizagGes e reintegragdes do exercicio
BEEE
. De imobilizages corporeas
HEILE £7
. De custos plurienais
SRS
- Provisdes financeiras
. Provis@es p/créditos de cobranga duvidosa
AFEBERRZ
- Lucro de exploragio

10,915,655,265

514,304,578

1,273,096

2,722,232

14,761,703

8,556,446

129,901,398

341,564,644

54,994,936

231,665

68,450,960

10,915,655,265

514,304,578

1,273,096

2,722,232

550,010,792

68,450,960

256,215,240

256,215,240

995,147

149,652

1,144,799

474,539,163

163,836,502

HRER

Totais

12,948,152,627
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CREDITO

RNEREHE
Vida e
Rendas

—TERR
Contas
gerais

pra g
(=)

Totais

fR¥EE
- Prémios brutos
HEES
. De seguro directo
TERULES
- Proveitos de resseguro cedido
HEER
. De seguro directo
HE(BIEALF) 7T BC)
- Comissdes (inc. participagio nos lucros)
AU E
- Proveitos de servigos prestados
i
. Outros
P=iulivg]
- Proveitos inorgdnicos
e
. Financeiros

. Outros

HBER

Totais

11,628,970,129

239,535

30,780

11,628,970,129

239,535

30,780

1,318,015,069

897,114

1,318,912,183

12,948,152,627
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CONTA DE GANHOS E PERDAS DO EXERCICIO DE 2016

HFI7T
Patacas
BETER
Resultados liquidos
[5E] Was
- Prejuizo - Lucro
AEEIFEE R aiRE
. De resultados extraordinérios do exercicio . De exploragéo 163,836,502
R
- Diferencas de cAmbio desfavoraveis 31,719,686
MEEE
- Perdas em imobilizagdes financeiras 55,441,991
AR EREE
- Provisdo p/imposto complementar de rendimentos (473,265))
AULES
- Resultados liquidos (lucro final) 77,148,090
#aEE AR
Total 163,836,502 Total 163,836,502
it gl
Contabilista, Gerente-Geral,
BRHE JEl L
Wei Feilong Zhou Shijun

Relatorio de Actividades

Com o elevado reconhecimento e o apoio dos clientes locais, a Sucursal de Macau da China Life Insurance (Overseas) Company
Limited (doravante designada “Sucursal de Macau”) auferiu 11.6 mil milhdes de patacas em termos de prémios no ano de 2016, com um
crescimento ano-a-ano de 72.2%, e registou um lucro depois de impostos de 77.14 milhdes de patacas, passando a ser a primeira e a tinica
companhia de seguros que conseguiu a receita de mais de 10 mil milhdes em Macau.

O montante total de investimento por parte das sucursais de Macau e Hong Kong no Porjecto de Pre-IPO da Lung Ming Mining Co.,
Ltd (adiante denominada “Lung Ming Mining”) foi 200 milhdes de ddlares. Em 2016, a Companhia transferiu o saldo total do investi-
mento da sucursal de Hong Kong na Lung Ming Mining a de Macau, sendo 339 milhdes de patacas de quotas e 895 milhdes de patacas de
empréstimos. Devido a mudanca violenta da situacdo econdémica global, a queda significante do pre¢o do minério de ferro bem como o
ambiente ndo satisfatério de investimento do mercado global de capitais, Lung Ming Mining ndo conseguiu abrir o capital como espera-
do. Tomando em conta a incerteza da recuperagdo do investimento no Projecto da Lung Ming Mining e no principio da prudéncia opera-
cional e financeira, as provisdes para a depreciagdo de activos relativamente a esse investimento ficaram 508 milhdes de patacas no ano
em apreco, entre as quais sendo 474 milhdes de patacas para a provisao de incobraveis e 34 milhdes de patacas para a depreciagdo de acgoes
de Lung Ming Mining. Apds a provisdo para a depreciagdo, o saldo contdbil da nossa Companhia sobre Lung Ming Mining foi 799 mi-
lhdes de patacas. Foi criado grupo de trabalho destinado a efectuagdo da comunicagdo activa com Lung Ming Mining e a tomada de
medidas eficazes para aumentar a recuperacdo do investimento, ndo excluindo a possibilidade de continuar a deprecia¢do nos préoximos
anos e a de afectar os lucros da companhia. No entanto, mesmo nas situagdes mais desfavoraveis, i.e., a previsdo para a depreciacdo do
saldo total do investimento neste projecto, a nossa companhia ird manter a boa solidez financeira e a capacidade suficiente de liquidagao.

Estamos em Macau hd 27 anos, com a filosofia corporativa de “Lifelong Promise, Lifelong Partner”, conseguindo o activo total de 34.4
mil milhdes de patacas até aos finais do ano de 2016. Foram atribuidas a China Life Insurance (Overseas) Company Limited o rating
A1” da Solidez Financeira de Seguros pela Moody’s e o rating A* do Crédito de Emitente de Moeda Local a Longo Prazo e da Solidez
Financeira de Seguradora pela Standard & Poor’s. Tendo os activos de 3.35 trilhdes de RMB nos finais de 2016, a companhia-méie China
Life Insurance (Group) Company ocupa o nimero 51 das 500 maiores companhias do mundo. No futuro, iremos continuar a dar esfor-
¢os no sentido de proporcionar aos cidaddos de Macau servigos de boa qualidade de seguros de vida e contribuir ao desenvolvimento e a
construcao de Macau para agradecer o apoio e a confianca dos clientes.

" até a 26 de Maio de 2017.

*até a 22 de Setembro de 2017.
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Relatério de Auditor Independente sobre Demonstracoes Financeiras Resumidas
para a Geréncia da China Life Insurance (Overseas) Company Limited — Sucursal de Macau
(sociedade por ac¢des de responsabilidade limitada, registada em Repiblica Popular da China)

Procedemos a auditoria das demonstragdes financeiras da China Life Insurance (Overseas) Company Limted — Sucursal de Macau (a
«Sucursal») relativas ao ano de 2016, nos termos das Normas de Auditoria e Normas Técnicas de Auditoria da Regido Administrativa
Especial de Macau. No nosso relatdrio, datado de 13 de Abril de 2017, expressdmos uma opinido sem reservas relativamente as demons-
tragoes financeiras das quais as presentes constituem um resumo.

As demonstragdes financeiras a que acima se alude compreendem o balanco, a data de 31 de Dezembro de 2016, a demonstragdo de
resultados, a demonstracio de altera¢des na conta de sede e a demonstracdo de fluxos de caixa relativas ao ano findo, assim como um
resumo das politicas contabilisticas relevantes e outras notas explicativas.

As demonstragdes financeiras resumidas preparadas pela geréncia resultam das demonstragdes financeiras anuais auditadas a que acima
se faz referéncia. Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras resumidas sao consistentes, em todos os aspectos materiais, com as de-
monstracdes financeiras auditadas.

Para a melhor compreensdo da posi¢@o financeira da Sucursal e dos resultados das suas operacdes, no periodo e ambito abrangido pela
nossa auditoria, as demonstragdes financeiras resumidas devem ser lidas conjuntamente com as demonstracdes financeiras das quais as
mesmas resultam e com o respectivo relatorio de auditoria.

Bao, King To

Auditor de Contas

Ernst & Young — Auditores

Macau, aos 13 de Abril de 2017.
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